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Köszönetnyilvánítás

Ez a dolgozat a 2008-2024 közötti tudományos munkámat foglalja össze. Visszaem-
lékezve az elmúlt másfél évtizedre, számtalan ember és szervezet segítette a munká-
mat.

2002-tól az MTA SZTAKI1 tudományos segédmunkatársa, munkatársa, majd fő-
munkatársa lehettem, hálás vagyok az intézetnek, hogy kutatásaimhoz a szükséges
felszereléseket és infrastruktúrákat rendelkezésre bocsájtotta. Az Eötvös Loránd Tu-
dományegyetemen 2017 óta vagyok alkalmazásban, ahol különösen az ’EFOP EFOP-
3.6.3-VEKOP-16-2017-00001: Talent Management in Autonomous Vehicle Control
Technologies’ és a TKP2020-NKA-06: ’Alkalmazásiterület-specifikus nagy megbízha-
tóságú informatikai megoldások’ projektek támogatták a munkámat, meglehetősen
bőkezűen. A Robert Bosch Kft. támogatását szintén kiemelném 2022-től, a vállalat
nemcsak anyagiakban finanszírozta a munkámat, hanem az ipari-egyetemi együtt-
működés során számomra új távlatokat nyitott ki.

Munkatársaim közül elsőként azokat a PhD hallgatókat sorolnám fel, akikkel a
tizenöt év alatt együtt dolgozhattam: Tóth Tekla, Baráth Dániel, Fodor Bálint, Kazó
Csaba, Pernek Ákos, Pusztai Zoltán, Tófalvi Tamás. Noha én a témavezetőjük voltam,
magam is sokat tanultam Tőlük, amit nagyon köszönök Nekik. Nemcsak doktorandu-
szok, hanem MSc, sőt BSc hallgatók munkájából is meríthettem, a lista hosszúsága
miatt itt sajnos nem sorolhatom fel Őket.

Feletteseim közül kiemelném még PhD-s korszakom két témavezetőjét, Csetveri-
kov Dmitrijt († 2024) és Vajk Istvánt, mindketten alapvetően határozták meg világlá-
tásomat. Ugyanígy kollégáim a SZTAKI-ban és az ELTE-n, akikkel együtt dolgozhat-
tam, közülük külön megemlíteném Molnár Józsefet, Eichhardt Ivánt, Valasek Gábort,
Jankó Zsoltot és Lóczi Lajost.

Személyes vonalon elsősorban családomat, feleségemet és öt gyermekemet emlí-
teném meg, akik az érzelmi hátteret biztos hátteret. Édesapámat és apósomat szak-
mai oldalról is ki tudom emelni, ők mérnökként, de rendkívül gyakorlatias gondol-
kodásukkal segítettek felismerni, hogy a józan paraszti ész még a tudományos mun-
kában is az egyik legfontosabb feltétele a minőségi munkának.

1 Jelenleg az intézet neve HUN-REN SZTAKI.
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Jelölések, nyelvhasználat

A dolgozatban a számítógépes látás szakirodalmában leggyakrabban alkalmazott je-
löléseket igyekszem használni. A jelölésrendszer egységesítése komoly kihívások elé
állított, igyekeztem felnőni a feladathoz.

A térbeli és síkbeli pontokat általában vektorok formájában tároljuk. Ezeket vastag
betűvel jelölöm a szövegben, szemben a skalár értékekkel, amelyet normál betűtípus-
sal igyekeztem mindenhol írni.

A térbeli pontok leírására az X vektort használom a leggyakrabban, amely a tér-
beli elhelyezkedés három koordinátáját tartalmazza: X = [X Y Z]T . A vékony
betűs X az első koordinátát, a vastag X pedig magát a vektort jelöli. A vetítéseknél
a homogén koordinátás alakokat is használni fogom: X = [X Y Z 1]T .

A képen a pontokat általában az u = [u v]T vagy u = [u v 1]T homogén
koordinátás alakban írom. Előfordul a kisbetűs x = [x y] karakter használata is a
síkon történő jelölésre.

Mátrixokkal szintén sűrűn találkozhat a szövegben a kedves Olvasó, hiszen a
transzformációk, vetítések paramétereit legtöbbször mátrixokkal reprezentálják a szak-
irodalomban. Vastag betűs jelöléseket alkalmazok a mátrixokra, az elemeket vékony
betűvel jelölöm. Dupla indexelést alkalmazok, az első index a sornak, a második az
oszlopnak a számát jelöli. Például:

A =

[
a11 a12
a21 a22

]
.

Néha az áttekinthetőség miatt előfordul szimpla indexelés is, ebben az esetben
sorfolytonosan írom az elemeket:

A =

[
a1 a2
a3 a4

]
.

Szóhasználat. A téma szakirodalma döntő többségében angol nyelvű, mégis sokan
érezzük kötelességünknek, hogy a saját anyanyelvünkön is műveljük a tudományt,
és a szakszavakat megpróbáljuk magyarosítani. A témában magyar nyelven minden-
képpen érdemes elolvasni Kató Zoltán és Czúni László könyvét [2], nemcsak magya-
rosítási szempontból, hanem azért is, mert remek összefoglalása a háromdimenziós
látás alapvető elméletének és módszereinek.

Számomra a magyarosításkor két stratégia létezik: vagy fonetikusan átírom a kife-
jezéseket vagy megpróbálom ténylegesen lefordítani. A változatosság kedvéért mind-
két stratégiát követtem. A lentebbi táblázatban a legfontosabb kifejezéseket fordítását
írtam le, a teljesség igénye nélkül:

Angol kifejezés Magyarosított kifejezés Magyar elnevezés
Fundamental matrix Fundamentális mátrix Alapvető mátrix

Essential matrix Esszenciális mátrix Lényegi mátrix
Projection Projekció Vetítés

Triangulation Trianguláció Háromszögelés
Decomposition Dekompozíció Felbontás
Factorisation Faktorizáció Szorzattá bontás

Point registration Pontregisztráció
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Társszerzők. A tudományos kutatás ma már csapatmunka. Az elmúlt másfél évtized-
ben, miután PhD fokozatomat megszereztem, jó néhány doktorandusz hallgatóval és
kollégával dolgozhattam együtt. A munkában, még a tézisek leírásában is, igyekez-
tem a módszerek társszerzőinek hozzájárulását is megemlíteni. Ezért fordulhat elő,
hogy egyes és többes számot egyaránt használtam. Mindenképpen megemlíteném,
hogy hálás vagyok a doktori szabályzat megalkotóinak, hogy védett doktoranduszok
esetében az egyszerzős folyóiratcikkek kötelessége alól felmentést kaptam, mert tu-
dományos dolgozataimban mindig arra törekedtem, hogy bekerüljön minden részt-
vevő, a hozzájárulás nagyságától függetlenül. Így nem kellett senkit sem a szerzőség
helyett a köszönetnyilvánítások közé száműzni .
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1. Bevezetés

Immáron több, mint húsz évvel ezelőtt kezdtem el számítógépes látással foglalkozni,
amikor egyetemi diplomám megszerzése után megkezdtem doktoranduszi tanulmá-
nyaimat a Műegyetemen és tudományos segédmunkatársként az MTA SZTAKI-ban.
Bő öt évvel később, 2008. januárjában védtem meg PhD fokozatomat, disszertáci-
ómat gyengén perspektív kameramodellekre épülő háromdimenziós rekonstrukciós
algoritmusok megalkotásából írtam. Doktoranduszi éveim alatt szerettem meg a szá-
mítógépes látás világát, különösen az ragadott meg, hogy az algebra és a geometria
határterületén megtapasztalhattam, a gyakorlatban használható módszerek esetében
milyen fontos, hogy elméletileg is meg legyenek alapozva.

Disszertációmat gyengén perspektív kamerákkal kapcsolatos kutatásokból írtam,
fokozatszerzésem után azonban figyelmem egyre inkább a valódi perspektív kame-
rák alkalmazása felé fordult, noha pár évig még foglalkoztam gyengén perspektív
kamerákkal is: a doktoranduszi munkák során talált nyitott kérdések közül néhányra
sikerült megoldást találni.

Korábbi témavezetőm és felettesem, Csertverikov Dmitrij 2010 után ismertetett
meg tanítványával, Molnár Józseffel, aki egy SZTAKI-SZTE projekt keretében elkez-
dett foglalkozni az affin transzformációk alkalmazásával [113]. Bár ő hamar felha-
gyott a területtel, de számomra és saját doktoranduszaim számára ez a terület egy
teljesen új világot nyitott meg, és alapvetően meghatározta a következő évtized ku-
tatási irányait. Az elméleti alapok megismerése után saját algoritmusokat kezdtünk
készíteni a tanítványaimmal, később az elméletet is sikerült újabb részekkel kiegészí-
teni, a perspektív kamerákra újabb törvényeket megfogalmazni. A munkát elsősorban

[…]

53 Eigen Library: https://eigen.tuxfamily.org/index.php?title=Main_Page

145

hajder_274_24

https://eigen.tuxfamily.org/index.php?title=Main_Page

L. Levenberg-Marquardt algoritmus fotomoterikus szte-
reóhoz

A következő Matlab kód kiszámítása Symbolic Toolbox használatával generálja a a
mátrixokat a fotometrikus sztereó alapú Levenberg-Marquardt algoritmushoz. Fontos
megjegyzés, hogy a ccode parancs segítségével közvetlenül is generálhatunk C/C++
forráskódot a U, V vagy X szimbólumokból.

function [J, JtJ, U, V, X] = get_mats()

bp1 = sym(’bp1’);
bp2 = sym(’bp2’);
bp3 = sym(’bp3’);
x1 = sym(’x1’);
x2 = sym(’x2’);
x3 = sym(’x3’);
li1 = sym(’li1’);
li2 = sym(’li2’);
li3 = sym(’li3’);
k = sym(’k’);
lambda = sym(’lambda’);

L = [li1; li2; li3];
S = [x1; x2; x3];
N = [bp1; bp2; bp3];
R = L - S;
mag_r2 = R(1)^2 + R(2)^2 + R(3)^2;
mag_r = sqrt(mag_r2);
prodrn = R(1) * N(1) + R(2) * N(2) + R(3) * N(3);

f = k * lambda / (lambda + mag_r2) * prodrn / mag_r;

J = jacobian(f, [li1, li2, li3, k, bp1, bp2, bp3]);
JtJ = J’ * J;

U = JtJ(1:3, 1:3);
V = JtJ(4:7, 4:7);
X = JtJ(1:3, 4:7)

end
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M. Kamera válaszfüggvényének becslése

Kísérleteink során megállapítottuk, hogy a pontszerű fényforrások által megvilágított
tárgyak normálvektorainak becsléséhez alkalmazott számítás meglehetősen érzékeny
a kamera válaszfüggvényére. A válaszfüggvényt az határozza meg, hogy a megvilá-
gítás sugárzása hogyan képeződik le a pixelekre. Számos hatékony becslés létezik
a számítógépes grafikai szakirodalomban: mi a Debevec és mtsai. módszerét [37]
választottuk egyszerűsége miatt. A módszert itt röviden ismertetem.

Egy referenciajelenet lefényképezése több ∆tj, j = 1 . . . F expozíciós idővel törté-
nik. A pixelek intenzitásértékeit P j

i jelöli, ahol az i index a pixel sorszáma a képkoc-
kán belül.

A konkrét intenzitásérték az expozíciós idő és a háromdimenziós jelenetből szár-
mazó sugárzásnak a függvénye:

P j
i = crf(Ri∆tj), (118)

ahol Ri a sugárzás, és crf() a kamera válaszfüggvénye.
A cél az alábbi kvadratikus célfüggvény minimalizálása:

P∑
i=1

F∑
j=1

[
g(P j

i )− lnRi − ln∆tj
]2

+ α
255∑
z=0

g
′′
(z), (119)

58. ábra. Balra: Referenciaképek Nikon™D50 kamerával, különböző expozíciós
idővel. Jobbra: A kamera becsült inverz válaszfüggvényei a három színcsatorná-
ra.

ahol g = ln
(
crf−1

)
az inverz kamera válaszfüggvénynek a logaritmusa54. A g függ-

vény értelmezési tartománya a [0 . . . 255] intervallum, tehát 256 (kvantált) értékkel
ábrázolható. Az α egy simasági állandó, így a mimimalizálandó függvény második
tagja elősegíti, hogy a függvény szomszédos értékei között ne legyen nagy ugrás. A
sugárzások lnRi logaritmusai szintén ismeretlenek. Ha az inverz kamera második vá-
laszfüggvény deriváltját a diszkrét értékekből a következőképpen közelítjük: g′′

(x) =
= g(x− 1)− 2g(x)+ g(x+1), akkor a probléma lineáris lesz az ismeretlen változókra

54 CRF: Camera Response Function.
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vonatkoztatva, és a megoldás az együtthatómátrix szinguláris értékű felbontásával
adható meg.

Kiszámítottuk a crf értékét a mi Nikon™D50 digitális fényképezőgépünk vörös,
zöld és kék csatornáira. A kiszámított válaszfüggvények és a referenciajelenetünk
képeit az 58. ábra szemlélteti. Vizsgálatainkban az α paraméter értékét – tapasztala-
taink alapján – 100-ra állítottuk be.
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N. További rekonstrukciós eredmények fotometrikus szte-
reó segítségével

A függeléknek ebben a fejezetében a fotometrikus sztereó algoritmussal kapott ered-
ményeket tettem be, mindkét esetben valós objektumok normáltérképeit rekonst-
ruáltuk. A fő szövegben helyhiány miatt csak néhány eredmény beillesztésére volt
lehetőség, reményeim szerint az Olvasó is szívesen böngészi az eredményeket.

59. ábra. Felül: négy példa a húsz bemeneti képből. Alul: a normáltérkép RGB
színekkel kódolva.

60. ábra. Mesterségesen készített (renderelt) képek az 59. ábrán látható tárgy re-
konstruált normáltérképének segítségével.

61. ábra. Felül: négy példa a nyolc bemeneti képből. Alul: a normáltérkép RGB
színekkel kódolva.
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62. ábra. Felül: négy példa a nyolc bemeneti képből. Alul: a normáltérkép RGB
színekkel kódolva.

63. ábra. Mesterségesen készített (renderelt) képek a 62. ábrán látható tárgy re-
konstruált normáltérképének segítségével.

64. ábra. Felül: négy példa a nyolc bemeneti képből. Alul: a normáltérkép RGB
színekkel kódolva.

65. ábra. Mesterségesen készített (renderelt) képek a 64. ábrán látható tárgy re-
konstruált normáltérképének segítségével.
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