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Hajder Levente

Geometriai alapú háromdimenziós számítógépes látás digitális kamerák és LiDAR érzékelők

segítségével

című MTA doktori értekezésének bírálata

1. Általános értékelés

Hajder Levente doktori műve a geometriai alapú háromdimenziós számítógépes látás több,

egymással szorosan kapcsolódó problémakörét tárgyalja koherens tudományos keretben. A

doktori mű stílusa összességében igényes, szakmailag precíz, a matematikai formalizmus és a

szöveges magyarázat aránya alapvetően megfelelő. A szerkesztés logikus, a fejezetek jól

felépítettek és követhetőek, a szöveg egységes terminológiát használ.

A dolgozat középpontjában a lokális affin transzformációk (affine correspondence)

kihasználása áll, amely a hagyományos pontmegfeleltetéseknél gazdagabb geometriai

információt hordoz. A szerző ennek elméleti jelentését több aspektusból feltárja, majd erre

építve különböző klasszikus feladatokban (homográfia, epipoláris geometria, kamera- és

mozgásparaméterek becslése) új összefüggéseket, minimálmegoldókat és gyakorlati

algoritmusokat mutat be. A dolgozat másik hangsúlyos pillére a kamera–LiDAR extrinzik

kalibráció módszertani tárgyalása, amely a robotika és autonóm rendszerek szempontjából

alapvető, és jól illeszkedik a mű geometriai szemléletéhez.

A mű értéke abban áll, hogy egyszerre jelenik meg benne elméleti megalapozottság,

algoritmikus innováció és gyakorlati validáció. A dolgozat több helyen rendszerszintű

gondolkodásmódot tükröz: az affin megfeleltetések szerepe nem egy izolált részmegoldás,

hanem olyan módszertani irány, amely több alapfeladatra is kiterjeszthető. A publikációs

teljesítmény és a dolgozat tudományos koherenciája alapján a munka megfelel az MTA

doktori fokozat követelményeinek.

2. Elméleti alapok

A 2. fejezet (Elméleti alapok) megfelelő részletességgel tárgyalja a geometriai számítógépes

látás alapfogalmait: a kameramodellt, projekciót, visszavetítést, felületmetszést és a

többnézetű geometria keretrendszerét. A fejezet világos alapot nyújt ahhoz, hogy az affin

transzformációk későbbi geometriai kezelése természetes módon kapcsolódjon a klasszikus

fogalomrendszerhez.

Kérdések a 2. fejezethez:

 A geometriai és a tanulás-alapú módszerek együttélésében melyek azok a problémák, ahol

a klasszikus geometriai formalizmus ma is nélkülözhetetlen előnyt ad (pontosság,

robusztusság, interpretálhatóság)?

 A későbbi fejezetekben központi szerepet kap az affin transzformáció megbízható

becslése. Mely tényezőt tartja kritikusabbnak: az affin információt előállító lokális

detektorok pontosságát, vagy a geometriai solver-ek numerikus stabilitását?
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3. I. téziscsoport: új tudományos eredmények affin megfeleltetések felhasználásával

A 3. fejezet (I. téziscsoport: új tudományos eredmények affin megfeleltetések

felhasználásával) a dolgozat elméleti magját adja. A szerző több alapvető összefüggést vezet

le az affin transzformációk és a geometriai objektumok (felületi normálvektorok, homográfia,

esszenciális/alapvető mátrix) között. A fejezet tudományos értékét az adja, hogy a lokális

affinitást olyan többletinformációként kezeli, amely a geometriai becslési feladatok minimális

feltételeit is átalakítja, és ebből következően új solver-családok felépítését teszi lehetővé.

Kérdések a 3. fejezethez:

 A szerző a lokális affinitást differenciális (elsőrendű) geometriai információként

használja. Mennyiben tekinthető ez a felületi lokális struktúra közvetett „mérésének”, és a

gyakorlatban mennyire stabil ez az információ zajos képi környezetben?

 A levezetett összefüggések mennyiben általánosíthatók nem perspektív kameramodellekre

(pl. halszem/omnidirekcionális), illetve milyen fő nehézségek jelentkeznek ebben?

4. II. Téziscsoport: algoritmusok lokális affin tanszformáció felhasználásához

A 4. fejezet (II. Téziscsoport: algoritmusok lokális affin tanszformáció felhasználásához) az

értekezés algoritmikus gerince. A szerző itt mutatja be, hogy az elméleti összefüggések

miként alakíthatók át implementálható minimal solver-ekké és robusztus becslő eljárásokká.

A fejezet egyik fő üzenete, hogy az affin megfeleltetések képesek érdemben csökkenteni a

szükséges mintaszámot, így robusztus becslési keretben (RANSAC-alapú eljárásokban)

gyakorlati futásidő- és hatékonyságnyereséget adnak.

Kérdések a 4. fejezethez:

 A minimal solver-eknél a degeneráció és numerikus instabilitás kulcskérdés. Melyek a

szerző által legfontosabbnak tartott degenerált konfigurációk az affin-alapú solver-ek

esetén?

 A bemutatott gyorsulás milyen arányban köszönhető a kisebb mintaszámnak, és milyen

arányban annak, hogy az affin információ miatt kevesebb „téves” hipotézis jut át a

robusztus kiértékelésen?

5. III. téziscsoport: Kötegelt behangolás újszerű alkalmazása nem hagyományos

problémaosztályokra

Az 5. fejezet (III. téziscsoport: Kötegelt behangolás újszerű alkalmazása nem hagyományos

problémaosztályokra) tematikailag tágítja az értekezést. A szerző itt a kötegelt behangolás

(bundle adjustment) szemléletét alkalmazza fotometrikus sztereó és irányított pontfelhők

rekonstrukciójának feladataira. A fejezet jól mutatja, hogy a szerző geometriai optimalizációs

problémaként gondolkodik, és a klasszikus iteratív becslési módszereket nem standard

feladatokra is értelmezhető módon terjeszti ki.
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Kérdések az 5. fejezethez:

1. Fotometrikus sztereó esetén a reflektancia és megvilágítás modellezése kritikus.

Mennyire érzékeny a bemutatott optimalizációs keret a Lambert-modell sérülésére

(specularitás, változó albedo)?

2. Az irányított pontfelhő rekonstrukció esetében mekkora szerepe van a kezdeti

becslésnek: mennyire nagy a konvergenciatartomány, illetve milyen tipikus rossz

lokális optimumok jelenhetnek meg?

6. IV. téziscsoport: Új módszerek LiDAR mérőeszközök és perspektív kamerák

kalibrációjára

A 6. fejezet (IV. téziscsoport: Új módszerek LiDAR mérőeszközök és perspektív kamerák

kalibrációjára) az értekezés alkalmazásorientált pillére. A LiDAR–kamera extrinzik kalibráció

robotikai és autonóm rendszerekben alapvető, ugyanakkor valós környezetben számos

bizonytalansági tényező terheli. A szerző a kalibrációt következetesen geometriai becslési

problémaként kezeli, a célobjektum-alapú megközelítést részletesen tárgyalja, és robusztus

algoritmikus elemeket épít be a pipeline-ba.

Kérdések a 6. fejezethez:

 A szerző tapasztalata szerint mi dominálja leginkább a végső kalibrációs hibát: a

célobjektum detektálása (képen/pontfelhőben), a szenzorok időszinkronizációja, vagy a

célobjektum geometriai modellhibája?

 A célobjektum-alapú kalibrációk kontrollált mérést igényelnek. A szerző lát-e reális

átmenetet target nélküli („targetless”) LiDAR–kamera kalibráció felé a saját módszerei

szellemiségében?

7. Publikációs teljesítmény értékelése

A szerző publikációs teljesítménye mennyiségében és minőségében az idézettséget is

beleértve bőségesen megfelel az MTA doktori eljárás követelményeinek. A tézisekhez

kapcsolódóan a szerző 9 folyóiratcikket és 21 nemzetközi konferenciapublikációt jelöl meg,

ami összességében 30, nemzetközi szinten is jegyzett közleményt jelent a doktori mű

témakörében.

A folyóiratcikkek között több kifejezetten magas presztízsű szaklapban megjelent közlemény

található, például IEEE Transactions on Image Processing és International Journal of

Computer Vision, továbbá további rangos, a számítógépes látás és képfeldolgozás

közösségében elfogadott folyóiratok (pl. Pattern Recognition Letters, Sensors). Ez a folyóirat-

portfólió egyértelműen azt mutatja, hogy a szerző eredményei a tématerület nemzetközi

élvonalához kapcsolódó fórumokon is megmérettettek.
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A konferenciacikkek között szintén több magas szintű nemzetközi fórum szerepel, így például

IEEE Conference on Computer Vision and Pattern Recognition (CVPR), IEEE International

Conference on Robotics and Automation (ICRA), illetve British Machine Vision Conference

(BMVC), valamint ICCV workshop közlemények. Ezek a fórumok a geometriai számítógépes

látás és robotika területén kifejezetten erős, széles nemzetközi közösséggel rendelkező,

szelektív publikációs helyeknek tekinthetők, így az itt való folyamatos megjelenés komoly

szakmai elismertséget jelez.

Kiemelendő továbbá, hogy a publikációk nem elszórt témákat fednek le, hanem egy koherens

kutatási programot tükröznek: a lokális affin információ geometriai hasznosításától indulva

jutnak el minimálmegoldók és robusztus becslők fejlesztéséhez, majd ennek alkalmazott

kiterjesztéséhez (LiDAR–kamera kalibráció). A közlemények mennyisége, a fórumok

színvonala és a tematikai koherencia alapján a szerző publikációs teljesítménye magas

szintűnek értékelhető, és a doktori mű tudományos megalapozottságát egyértelműen

alátámasztja.

8. Tézisek

A tézisfüzet szerkezete jól követhető és megfelelően szerkesztett. A szöveg stílusa szakmai, a

tézisállítások a dolgozat fő eredményeit jól sűrítik, a publikációs lista áttekinthető és a

tézispontokhoz illeszkedik. A tézisek struktúrája a dokumentum alapján a következőképpen

épül fel:

 3. fejezet: I. tézis: Elméleti affin eredmények, ezen belül 2 altézis: I.1 és I.2.

 4. fejezet: II. téziscsoport: Affin megoldók, ezen belül 9 tézis: II.1–II.9.

 5. fejezet: III. téziscsoport: Kötegelt behangolás újszerű alkalmazása nem hagyományos

problémaosztályokra, ezen belül 2 tézis: III.1 és III.2.

 6. fejezet: IV. téziscsoport: Új módszerek LiDAR mérőeszközök és perspektív kamerák

kalibrációjára, ezen belül 3 tézis: IV.1–IV.3.

Összesen tehát 4 téziscsoport szerepel, bennük 16 darab számozott tézis/altézis. A tézispontok

tudományos tartalma, konkretizáltsága és a doktori műben bemutatott eredményekkel való

összhangja alapján minden téziscsoport minden tézispontját elfogadom.

9. Összefoglaló vélemény

Hajder Levente doktori műve magas szintű, koherens és jelentős tudományos teljesítményt

mutat be a geometriai alapú háromdimenziós számítógépes látás területén. A szerző az affin

megfeleltetések információtartalmára építve több alapvető geometriai becslési problémában

ad új összefüggéseket és gyakorlati algoritmusokat, továbbá eredményeit a szenzorfúziós

alkalmazások irányába is kiterjeszti, különösen a LiDAR–kamera extrinzik kalibráció

területén.
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A dolgozat elméleti megalapozottsága, algoritmikus hozzájárulásai, gyakorlati relevanciája,

valamint a szerző publikációs teljesítménye alapján az értekezést az MTA doktori fokozat

odaítélésére alkalmasnak tartom, és a nyilvános védésre bocsátását támogatom.
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